

Załącznik  
do Uchwały Nr 702 / 2010  
Zarządu Powiatu w Choszczynie  
z dnia 15 października 2010r.

## **Stanowisko Zarządu Powiatu w Choszczynie wobec planów znacznego ograniczenia stanu liczebnego garnizonu choszczeńskiego Wojska Polskiego**

*Zarząd Powiatu w Choszczynie z niepokojem obserwuje działania Ministerstwa Obrony Narodowej w zakresie restrukturyzacji i dyslokacji jednostki wojskowej w Choszczynie, działania będące w odczuciu wielu mieszkańców naszego powiatu wynikiem lobbingu polityków regionu.*

*Rada Powiatu w Choszczynie w dniu 30 grudnia 2009 roku podjęła uchwałę wyrażającą daleko idącą dezaprobatę dla planów likwidacji garnizonu choszczeńskiego Wojska Polskiego – 2. Pułku Artylerii Legionów im. Króla Władysława IV. Stanowisko Rady Powiatu w powyższej kwestii poparte zostało wielowątkowym uzasadnieniem zawierającym argumenty od społecznych i gospodarczych począwszy, na strategicznych kończąc.*

*Podobne stanowiska, wyrażane w różny sposób także przez inne środowiska społeczne, zawodowe i polityczne naszego powiatu miały z pewnością wpływ na rewizję dotychczasowych planów restrukturyzacyjnych. Z wielką radością zatem przyjęta została w powiecie choszczeńskim informacja przekazana przez członka Sejmowej Komisji Obrony Narodowej Połta Marka Suskiego o tym, że garnizon w Choszczynie nie zostanie zlikwidowany, ale zgodnie z nowymi planami do Choszczyna przeniesiony zostanie jeden z pododdziałów zlokalizowanych w Szczecinie.*

*W ostatnim czasie, w wyniku zmasowanych działań politycznych szczecińskich parlamentarzystów, radnych, wysokich rangą wojskowych i osobiście Prezydenta miasta Szczecina, pojawiły się kolejne koncepcje zmian wcześniej planowanych rozwiązań dotyczących dyslokacji wojska, zmian zdecydowanie niekorzystnych dla Choszczyna bo praktycznie likwidujących garnizon choszczeński.*

*Zarząd Powiatu stojąc na gruncie przyjętej przez Radę Powiatu Uchwały wyraża głębokie zaniepokojenie planowanymi zmianami uważając, że miasto*

*Choszczno i Powiat Choszczeński zasługują na to, żeby stacjonujący tu pułk artylerii pozostał. W Choszcznie znajdują się potężne obiekty koszarowe, jest to więc duży majątek, którego właściwe wykorzystanie nie jest bez znaczenia dla gospodarki narodowej. W przypadku ich niezagospodarowania w niedługim czasie obiekty te ulegną dewastacji. W Szczecinie lub innych większych ośrodkach miejskich obiekty takie, lub tereny, na których są one posadowione, bez problemu znajdą inwestorów i sprzedadzą się z dużą korzyścią dla wojska*

*Ze strategicznego punktu widzenia stacjonowanie wojska w dużych aglomeracjach miejskich jest niekorzystne w wypadku zagrożeń militarnych, szczególnie dla ludności cywilnej. Bardzo ważnym jest fakt iż z Choszczna do poligonu drawskiego jest tylko 15 km, ze Szczecina pododdziały mają do pokonania ponad 100 km drogami o bardzo dużym natężeniu ruchu. Stwarza to duże utrudnienia i zagrożenia w ruchu drogowym ale przede wszystkim zdecydowanie podnosi koszty transportu wojska na tereny poligonowe.*

*Zarząd Powiatu w Choszcznie stoi na stanowisku, że koniunkturalne działania, być może podyktowane „troską” o jak najlepszy wynik wyborczy, nie mogą przysłonić obiektywnych racji i przesłanek wyrażanych przez środowiska społeczne i polityczne naszego Powiatu.*

*W trosce o rozwój i przyszłość powiatu choszczeńskiego jeszcze raz gorąco apelujemy o rewizję planów restrukturyzacji wojska, zachowanie choszczeńskiego garnizonu i utrzymanie jego stanu liczebnego.*